l. 5. Et si] quod si *Sich. aliquit Ch, sP; aliquis L; quid Mg, Mt. inveneret Ch. in curte* 35
ducis invenerit *Ald, Jlz. quasi] qui si P 6. pro deest Ald, G, Jlz, Sich; pro Ag, Her, K, Mg, Mt,*
P 1—3, 5, Til, V; per cett. neglectu Bb; neglecto Til; neglectum Mg; neglectum Ep; neglectum
perdat (perdat deletum) *Jlz. iaceret Mt. id] eum Ad, Alt (m. prima), Bb (m. prima), Bos, Ch,*
Ep, H, J, L, B 6, T 1, 2 (m. prima); illud Ald, Alt (m. rec.), B, Bb (m. recentior), Gw, Jlz, W.
tullerit *P 3, sP. || l. 6.* et ut super *Mg; et per Ald, Jlz. furte Gw, II, J, L, P 6; furti Alt, B,* 40
Bos, Ch, Ep, L, T 1; furto Ad, W; furtim P 5; furtu Bb; pro furto P 4. in] et in Ald, G, Jlz, Sich.
publico *Alt, J, P 3; publicum P 6, Sich.*

l. 8. solidos vel sot] solidis *G, Sich.*

1) Fere idem etiam infra c. IX, 2. 2) Haec poena ex lege Francorum sumpta esse videtur. Cf. H. Brunner, 'Berliner SB.' 1901, p. 945.

XIII. [De his qui iussionem ducis contempserint.]

cf. *L. Alam.*
XXVII, 1sqq.

Si quis iussionem ducis sui contempserit vel signum quale usus fuerit dux trans-
mittere, aut anulum aut sigillum¹, si neglexerit venire aut facere quod iussum est,
XV² sold³ pro neglecto donet in publico et sic impleat iussionem.

5 XIII. [Ut placita fiant per kalendas.]

cf. *L. Alam.*
XXXVI, 1.

Ut placita* fiant per kalendas³ aut post XV dies, si necesse est, ad causas
inquirendas, ut sit pax in provincia.

*) *Glossa s. XV*: landgricht, hoffgricht, zechen T 1; dinch *Gw.*

L. Alam. XXVII, 1. De his, qui sigillum ducis neglexerit aut mandatum vel signum
10 quaecumque mandaverit, XII solidos si⁴ culpabilis; et si negare voluerit, quod ad illum
nuntius non pervenisset, cum quinque nominatos iuret, si eum sacramentum dominus praebere
voluerit. 2. Si autem sigillum comite neglexerit 3. Si autem centurioni . . .

L. Alam. XXXVI, 1. Ut conventus secundum consuetudinem antiquam fiat in omni
centena coram comite aut suo misso et coram centenario. Ipse placitus fiat de sabbato in
15 sabbato aut quale die comis aut centennarius voluerit, de septem in septem noctes, quando pax
parva est in provintia

Cap. XIII. deest Sich. || l. 1. XIII deest *Alt, Jlz, L, P6, T2 (m. prima); V K; X Ep; XI Bb; XIII G; P1-5, sP, Til, V; Tit. XV Her; XXVI Ad; [XX]VI Ald; XXVII Mg, Mt.* Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til.* iis *Til.* contempserit *Her.* || l. 2. Si] . . . i *Alt.* sui deest *Mg, Mt, P6;*
20 suae *H, L, T1;* sue *J;* suis *sP.* quale signum *Gw;* lignum vel quale *Bb;* signum quali *Ad, B, G;*
s. qualis *P6;* quale, in marg. add. manus coecea: signum *H.* fuerit usus *P6.* usus] visus *Bal, Lind.*
dux deest *B;* duci *Ald, Jlz, W;* ut dux *Bos, Ch, T1;* quod dux *Gw.* transmiserit *Alt, B, Bb, Bos, Ch, Ep, Gw, H, J, L, P6, T1;* transerit *Ad.* || l. 3. vel *Ad.* per anulum *Ad, B,* (per supra lineam) *B;* anulum *G, Her, P4;* anulum *P2;* anolum *Ag;* anubam *Ald, Jlz;* nolum *Gw.* si
25 deest *Ad, B.* neglexerit] neglexerit *sP;* contempserit *Ad.* iussum *Ag, Her, K, L, Mt, P1-6, sP, Til, V;* iustum corr: iussum *Mg;* factum *G;* ius *Alt.* est supra lineam *Mg.* || l. 4. XV] XII *Her.* solidos vel sold] solidos componat *Ag.* per *Alt, H, J, L, P6, T (m. primae);* propter *Ep.* neglectu *Mt;* neglectum *Ag, P6, sP;* neglegentiam *Ep.* in publico desunt *G.* publico *Alt, Bb, J, P3.* imple *sP.* iussione *Ald, sP;* iussiones *Mg, Mt.*

30 *Cap. XIII. Hic titulum distinguit Her:* Cap. III De placitis et iudiciis inscriptum. || l. 5. XIII deest *Alt, L, P6, Sich, T2 (m. prima); Tit. I Her; VI K; XI Ep; cap. XII Bb; XV G, P1-5, sP, Til, V; XXVII Ad; [XX]VII Ald; XXVIII Jlz, Mg, Mt.* Rubrica exstat in *Her, L, P6, Til.* De his qui iussionem, ut . . . L. kalendas *Til.* || l. 6. Ut — necesse est] Per kalendas aut post XV dies si necesse est fiat conventus in provincia *Sich.* Ut] deest *Ald, Jlz;* . . t *Alt;* St *Mg.* placitas *Ag;*
35 placitum *Mt;* placitis corr: placitus *Mg.* fiat *Mg, Mt, corr:* fiant *P6.* super *Alt, L.* aut deest *J.* et *Ald;* vel *Jlz;* ut *P6.* post deest *Ag, sP.* XV, vel quindecim dies] XII. dies *Ep, Her;* dies XV *Ad.* ad deest *Mg, Mt;* aut *J, L, P6.* casas *Alt, P3.* || l. 7. inquirendas deest *Ep.* ut sit pax in provincia desunt *Sich;* ut pax sit in provincia *Ep;* u. s. in provincia pax *P6;* ut si pax i. p. *Mt.* pax deest *L;* in supra lineam *L.*

40 1) Cf. *Decreta Neuchingensia (infra nr. IV) c. 15;* *H. Brunner. 'DRG.' II¹, p. 338;* *K. Zeumer, 'Neues Archiv' XXIII, p. 86.* 2) Cf. p. 306; *aliam poenam praescribunt Decreta Neuchingensia l. l.* 3) Cf. *Decreta Aschheimensia (infra nr. II) c. 15;* *H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 220.*

cf. *L. Sal.*
LVI, 1; L. Vis.
II, 1, 19;
L. Alam.
XXXVI, 3.

Et omnes liberi conveniant constitutis diebus, ubi iudex¹ ordinaverit.

Et nemo sit ausus contemnere venire² ad placitum qui infra illum comitatum manent, sive regis vassus sive ducis, omnes ad placitum veniant et qui neglexerit venire, damnetur XV* sold³.

Comes vero secum habeat iudicem qui ibi constitutus est iudicare, et librum⁵ legis, ut semper rectum iudicium iudicent. De omni causa quae componenda sunt,

*) XII sol. *Her.*

L. Sal. LVI, 1. Si quis ad mallum venire contempserit . . .

L. Visig. II, 1, 19 (Flav. Chindasv.).
Et si tali admonitione (i. e. per epistolam vel sigillum) conventus aut se dilataverit aut ad iudicem venire contempserit, pro dilatione sola quinque auri solidos petitori et pro contemptu quinque alios iudici coactus exsolvat.

L. Alam. XXXVI, 3. Si quis autem liber ad ipsum placitum neglexerit venire 10 vel semetipsum non praesentaverit aut comite aut centenario aut ad missum comiti in placito, XII sol. sit culpabilis. Qualiscumque persona sit aut vassus ducis aut comitis aut qualis persona, nemo neglegat ad ipsum placitum 15 venire

Cap. XIII. l. 1. et] ut Alt. et omnes — ubi] conveniatur autem ad eum locum, quem Sich. liveri sP. convenient sP; cum veniant L; veniant Mg, Mt. constitutis deest Ald; constituti sP; statutis Ad, Bb. iudex] dux Ep. ordinavit Sich; oraverit Ch, Bos.

l. 2. ausus sit Ch; audeat Sich. contemnere, vel contempnere] deest P6. qui infra — ad 20 placitum] desunt G; manus recentior in margine Mt. qui infra — veniant et desunt Sich. qui] si Bb; quod Ald, Jlz. illum deest P6, sP; illum corr: illius Alt; illam Her. comitatu L, P6; communitatem Her. || l. 3. manet Ad, Ald, B, Bb, Bos, Ch, Gw, Jlz, Mg, Mt, W. regem P6; reg Ch. vasus corr: vassus L; f. vassus Ald; vassi Bos, P6; vassis Alt; iussus B, T2 (m. prima); iussu Ad, T2 (m. recentior). duci P6; ducis Ald. placitum] palatium Ald, P2. venient sP; 25 veniat G; conveniant B; iterum conveniant K. et] quia Ald. qui autem venire neglexerit Sich. neglexerit Ep; neglexit Alt. || l. 4. damnetur vel dampnetur] condempnetur Jlz; donet Mg, Mt, P6, Sich; donetur L. XV solidis vel sol] sol XV Ag; XV sol componat Bb.

l. 5. comis Alt, B, Ep, J, P3, 6, sP, T1; comiso, corr: comisso L. vero deest L. secum] secundum sP. habeant Ag. iudicem] ducem P1. ibi] ubi J. iudicium (litterae 30 erasae) . . . constitutum est sP. constitutus est L, P6; constitutus (corr: constitutus) est P4. iudicari sP. liverum sP; liberum Alt. || l. 6. legis] regis P6. semper deest G; super P2. rectum] iustum Bos, Ch. rectum iudicium iudicent] recte iudicetur Sich. iudicium deest G, H; iudicium Mt. iudicet iudicium B. iudicet Bos, Gw, Her, L, P6, Til. omnibus Ad, Bos, Ch, L (m. recentior), T1; omnia Mg, P3, 5, 6, sP. causis Ad, Bos, Ch, L (m. recentior), T1. qui sP. componende 35 Ad, Ch, T1; componendi sP. est Ald, B, Gw, Her, Jlz, Sich, T2, W; sit Bb.

1) *De iudice Baiwariorum* cf. H. Brunner, 'DRG.' I², p. 204 sq. 2) Cf. *Decreta Aschheimensia (infra nr. II) c. 15*; H. Brunner, 'DRG.' II¹, p. 220. 3) Cf. H. Brunner, 'Berliner SB.' 1901, p. 945; S. Riezler, 'Forschungen zur Deutschen Geschichte' XVI, 433.

qui contra legem fecit, conponat, sicut lex habet, et donet uadium comiti illo de fredo*, sicut lex est.

XV. [Ut iudex partem suam accipiat.]

Iudex vero partem suam accipiat de causa quam iudicavit. De III sold⁵ tremissem accipiat, de VI sold II tremisses accipiat, de VIII sold unum solidum accipiat.

De omni conpositione semper nonam partem accipiat, dum rectum iudicat.

XVI. [Qualis iudex fieri debeat¹.]

Iudex autem talis ordinetur qui veritatem secundum hoc edictum iudicet. Non sit

Cf. L. Visig.
I, 1, 7;
L. Alam.
XXI, 1, infra
p. 310.

10 *) glossa add: id est pace T 1.

Cap. XIII. || l. 1. qui contra legem — sicut lex est *desunt Sich.* is qui *G*; quae *corr*: qui *T 1*; qui vero *Ald, Jlz*; quae *Mg, Mt.* lege *sP.* fecit *Ad, Alt, B, Bb, Bos, K, L, Mt, P 2—4, 6, sP, T 2, Til, V*; fecerit *Gw, Her*; facit *cett*; supra lineam glossa s. XV: Alderspach *Ald.* conponat, vel conp] conponit *Ald*; conponant *Ch, J*; conponet *corr*: conponat *Gw*; sic conponat *G.* lex *deest P 6.* habet] est *Ep.* donat *Gw, H, P 2, 4, V.* wadium *corr*: wadium *Ag*; uadium *Jlz, T 2 (m. rec.).* comite *P 6*; committi *Ag.* illi *Ad, Ald, B, Gw, Jlz, Mt, P 3, Til, W*; illum *Mg.* || l. 2. freto *Ad, Ep, H, J, T 1*; fred *Ag.* est] habet *Ag, Ald, Mg, Mt, P 2, sP.*